ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2020 г. N 1124

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 июля 2020 г. N 1124

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 8 Положения о возмещении расходов лиц в связи с их явкой по вызову в суд, орган, к

должностному лицу, в производстве которых находится дело об административном

правонарушении, а также об оплате их труда, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 марта 2003 г. N 140 "О порядке и размерах возмещения расходов

некоторых участников производства по делам об административных нарушениях и оплате их труда"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 10, ст. 905; 2015, N 43, ст. 5978):

а) после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

"Постановление судьи о выплате денежных сумм потерпевшим, свидетелям, понятым в связи с

привлечением их для участия в производстве по делу об административном правонарушении, а

также экспертам, специалистам, переводчикам за работу, выполненную по поручению суда (за

исключением случаев, когда эта работа входит в круг их служебных обязанностей либо когда она

выполняется ими в качестве служебного задания), может быть направлено в соответствующую

финансовую службу, а также указанным лицам или их представителям (по их просьбе или с их

согласия) в форме электронного документа (в том числе с использованием специальных

программных средств), подписываемого судьей усиленной квалифицированной электронной

подписью в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В этом случае

копия постановления судьи на бумажном носителе не направляется.";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Выплата сумм по месту нахождения финансовой службы или перечисление средств на текущий

(расчетный) счет указанных лиц осуществляется не позднее 30 дней со дня получения копии

постановления судьи на бумажном носителе или постановления судьи в форме электронного

документа.".

2. В Положении о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному

делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела,

административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного

Суда Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации

от 1 декабря 2012 г. N 1240 "О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных

с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом,

гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований

Конституционного Суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актов

Совета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 7058; 2013, N 20, ст. 2504; 2015, N 1, ст. 257; N 35, ст. 4983; N

43, ст. 5978; 2016, N 7, ст. 974; N 12, ст. 1656; N 50, ст. 7095; 2018, N 6, ст. 890; N 42, ст. 6457; 2019, N

21, ст. 2588; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 18

июля, N 0001202007180003):

а) пункт 25 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"При наличии технической возможности в суде заявление о возмещении процессуальных издержек

подотчетным лицам или о выплате вознаграждения адвокату, а также прилагаемые к нему

документы могут быть поданы в суд в форме электронных документов (в том числе с

использованием специальных программных средств), подписанных лицом, их направившим,

электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

б) дополнить пунктом 27(1) следующего содержания:

"27(1). Определение (постановление) суда (судьи), указанное в пункте 25 настоящего Положения,

может быть выполнено в форме электронного документа, подписываемого судьями (судьей)

усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.";

в) пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания:

"Определение (постановление) суда (судьи), указанное в пункте 25 настоящего Положения, может

быть направлено в соответствующую финансовую службу, а также подотчетным лицам или их

представителям (по их просьбе или с их согласия) в форме электронного документа (в том числе с

использованием специальных программных средств), подписываемого судьями (судьей) усиленной

квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации. В этом случае копия определения (постановления) суда (судьи) на бумажном

носителе не направляется.";

г) пункт 34 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"При наличии технической возможности в суде заявление о возмещении денежных сумм,

причитающихся переводчику и свидетелям, участвующим в рассмотрении гражданского дела или

административного дела, а также прилагаемые к нему документы могут быть поданы в суд в форме

электронных документов (в том числе с использованием специальных программных средств),

подписанных лицом, их направившим, электронной подписью в соответствии с законодательством

Российской Федерации.";

д) дополнить пунктом 35(1) следующего содержания:

"35(1). Судебное постановление о выплате денежных сумм, причитающихся переводчику за

исполнение им своих обязанностей в ходе гражданского судопроизводства или административного

судопроизводства и свидетелям, участвующим в рассмотрении гражданского дела или

административного дела, может быть выполнено в форме электронного документа,

подписываемого судьей (судьями) усиленной квалифицированной электронной подписью в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.";

е) пункт 36 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Судебное постановление о выплате денежных сумм, причитающихся переводчику за исполнение

им своих обязанностей в ходе гражданского судопроизводства или административного

судопроизводства (за исключением случаев, когда эти обязанности исполнялись им в порядке

служебного задания) и свидетелям, участвующим в рассмотрении гражданского дела или

административного дела, может быть направлено в соответствующую финансовую службу, а также

указанным лицам или их представителям (по их просьбе или с их согласия) в форме электронного

документа (в том числе с использованием специальных программных средств), подписываемого

судьей (судьями) усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации. В этом случае копия судебного постановления на

бумажном носителе не направляется.".